

continuação

NEC LATIN AMERICA S.A. - CNPJ nº 49.074.412/0001-65

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de Reais)

81.352 em 2023) nas despesas administrativas e gerais.

29. Despesas administrativas e gerais

	2024	2023
Despesas com pessoal (Nota 28)	(70.425)	(81.352)
Serviços de terceiros	(6.797)	(7.431)
Gastos gerais:		
Ocupação - imóveis	(955)	(940)
Viagens	(1.556)	(1.808)
Processamento de dados	(3.067)	(2.976)
Comunicações	(826)	(706)
Impostos, taxas e contribuições	(492)	(576)
Veículos	(387)	(511)
Água, luz e gás	(376)	(415)
Depreciação/Amortização	(3.822)	(3.620)
Recuperação de gastos	4.723	2.389
Outros	(2.275)	(4.275)
Total	(86.255)	(102.221)

Remuneração pessoas chave da Administração: Os honorários da Administração, no montante total de R\$ 2.631 em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 2.596 em 2023), incluem os salários, os encargos sobre salários e os benefícios de curto prazo.

30. Redução (Reversão) a valor recuperável do contas a receber

	2024	2023
Provisão a valor recuperável do contas a receber	(182)	(523)
Estorno de provisão a valor recuperável do contas a receber (i)	-	1.752
Total	(182)	1.229

(i) Após decisão favorável do processo judicial contra o cliente CELG Distribuição S/A, a Companhia recebeu o montante do contas a receber de R\$ 1.717, a qual já havia provisão de perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa no mesmo valor e esta foi revertida em 2023.

31. Outras receitas e outras despesas

a. Outras receitas

	2024	2023
Reversão provisão para contingências	-	2.163
Reembolso de despesas do escritório regional (Nota 14)	12.458	10.986
Reversão de provisão de despesas com reestruturação	3.150	-
Créditos Reembolso Projeto 5G	-	6.500
Outros	1.969	5.237
Total	17.577	24.886

b. Outras despesas

	2024	2023
Despesa de provisão para contingências	(881)	(1.233)
Despesas com Honorários (i)	(568)	(10.421)
Provisão de despesas com reestruturação (ii)	(9.408)	-
Outros	(25)	(529)
Total	(10.882)	(12.183)

(i) Em 2023, a Companhia incorreu em despesa extraordinária de honorários advocatícios no valor de R\$ 8.669, referente a processo judicial tributário decorrente de autuação lavrada pela Receita Federal em 2009, ao obter resultado parcialmente favorável em sede administrativa, com a redução do montante da autuação de R\$ 321 milhões para R\$ 273 milhões (valores originais). (ii) Em março de 2024, foi anunciado um plano de reestruturação para racionalizar as operações, aumentar a eficiência e posicionar a Companhia para um crescimento sustentável, o que gerou uma provisão extraordinária de R\$ 9,4 milhões.

32. Receitas financeiras e despesas financeiras

	2024	2023
Receitas financeiras		
Ganhos com operações de swap e hedge	17.905	3.081
Variações cambiais ativas	-	7.529
Variações monetárias ativas	3.761	4.084
Juros sobre aplicações financeiras	5.250	3.687
Juros de mora recebidos	263	4.694
Outros	915	559
Total	28.094	23.634
Despesas financeiras		
Perdas com operações de swap e hedge	(4.230)	(20.577)
Variações cambiais passivas	(22.173)	-
Variações monetárias passivas	(1.101)	(2.003)
Juros	(8.891)	(14.116)
Efeito REFIIS Lei 11.941/09 e MP 470/09 (i)	(677)	(976)
Outros	(1.154)	(1.241)
Total	(38.226)	(38.913)
Resultado financeiro	(10.132)	(15,279)

(i) Os valores de 2024 e 2023 referem-se aos juros sobre passivos fiscais incluídos no REFIIS IV - Lei 11.941/09.

33. Instrumentos financeiros: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a administração pretende cobrir (principalmente câmbio) o qual é aprovado pela Administração para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. A Companhia opera somente com instituições financeiras consideradas de primei-

ra linha. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela administração da Companhia. Todas as operações com instrumentos financeiros estão reconhecidas nas demonstrações financeiras da Companhia. **a. Gerenciamento de risco financeiro:** A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: **• Risco de crédito;** **• Risco de liquidez;** **• Risco de preço das mercadorias vendidas ou dos insumos adquiridos;** **• Risco de taxas de juros;** **• Risco de taxa de câmbio.** **•** Essa nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Companhia, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco da Companhia. **Risco de crédito:** Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, a Companhia adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto. No que tange às instituições financeiras, a Companhia realiza operações com instituições financeiras de baixo risco avaliadas por agências de rating. O valor contábil dos ativos financeiros representam a exposição máxima do crédito, que na data das demonstrações financeiras foi:

	2024	2023
Caixa e bancos	5.619	796
Aplicações financeiras	28.317	37.401
Contas a receber de clientes	90.266	123.786
Outros créditos	11.981	10.808
Total	136.183	172.591

A classificação por data de emissão das notas fiscais dos contas a receber, arrendamento e outros créditos na data das demonstrações financeiras era o seguinte:

	2024		2023	
	Bruto	Provisão para perdas	Bruto	Provisão para perdas
NF emitidas até 30 dias	92.378	-	54.131	-
NF emitidas entre 31-90 dias	7.981	-	47.727	-
NF emitidas entre 91-180 dias	1.036	-	29.431	-
NF emitidas entre 181 - 365 dias	698	-	2.836	-
NF emitidas há mais de um ano	2.616	(2.463)	2.550	(2.281)
Total	104.709	(2.463)	136.675	(2.281)

Os títulos a receber acima são controlados conforme classificação por cliente, sendo *Networks* representada pelas operadoras de telefonia (R\$ 57.862 em 2024); *Enterprise* referente aos clientes não operadoras, incluindo serviços de locação e manutenção de equipamentos de PABX (R\$ 46.846 em 2024).

	2024		2023	
	Bruto	Provisão para perdas	Bruto	Provisão para perdas
NF emitidas até 30 dias	48.206	-	20.631	-
NF emitidas entre 31-90 dias	7.861	-	47.698	-
NF emitidas entre 91-180 dias	859	-	30.487	-
NF emitidas entre 181 - 365 dias	499	-	2.718	-
NF emitidas há mais de um ano	437	(1.308)	1.862	(1.308)
Total	57.862	(1.308)	103.396	(1.308)

Há contratos, junto aos clientes *Carriers*, que estabelecem eventos físicos e técnicos para a liberação de pagamentos parciais de cada nota fiscal emitida. As obrigações de desempenho que possibilitam o reconhecimento de receita são devidamente cumpridas, porém a existência de eventos para a liberação de pagamentos leva à existência de saldos de títulos não recebidos, porém emitidos há prazos relativamente longos. Muitos desses eventos de liberação dependem de *workflows* de aceitação internos aos clientes que, com frequência, são tratados com grande morosidade, levando a atrasos nos recebimentos apesar do cumprimento dos requisitos técnicos para liberação. Apesar da morosidade no recebimento de títulos de alguns casos de clientes *Carrier*, a Companhia não possui histórico de perdas de valores a receber com estes, excetuando-se um caso pontual de pedido de recuperação judicial. A provisão para perdas por redução no valor a recuperar são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito com base no tipo de contrato e análise de riscos envolvidos. O movimento na provisão para perdas por redução no valor recuperável em relação aos empréstimos e recebíveis durante o ano foi o seguinte:

	2024	2023
Saldo em 1º de janeiro	2.281	4.186
Reversão de provisão para redução ao valor recuperável	182	253
Provisão para redução ao valor recuperável	-	(2.158)
Saldo em 31 de dezembro	2.463	2.281

Risco de liquidez
Decorre da possibilidade de a Companhia encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamento à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. A seguir estão as maturidades de passivos financeiros não derivativos:

	2024					
	Valor	Fluxo de caixa	6 meses ou	6-12	1-2	2-5
	Nota	contábil	esperado	menos	Meses	anos
Fornecedores	19	60.736	60.736	60.736	-	-
Empréstimos e financiamentos	18	69.801	65.196	35.196	-	30.000
Adiantamentos e créditos de clientes	21	1.761	1.761	1.761	-	-
Outras contas a pagar	23	4.015	4.015	4.015	-	-
Passivos de arrendamento	20	2.617	2.617	1.621	607	276
		138.930	134.325	103.329	607	30.276
					607	30.276

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório dos auditores: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrangem o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

	2023					
	Valor	Fluxo de caixa	6 meses ou	6-12	1-2	2-5
	Nota	contábil	esperado	menos	Meses	anos
Fornecedores	19	55.785	55.785	55.785	-	-
Empréstimos e financiamentos	18	153.930	158.571	107.071	51.500	-
Adiantamentos e créditos de clientes	21	4.277	4.277	4.277	-	-
Outras contas a pagar	23	19.944	19.944	19.944	-	-
Passivos de arrendamento	20	5.111	5.111	1.564	1.414	2.008
		239.047	243.688	188.641	52.914	2.008
					125	125

Risco de preço das mercadorias vendidas ou dos insumos adquiridos: Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos produtos comercializados pela Companhia. Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos da Companhia. Para mitigar esses riscos, a Companhia monitora permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços. **Risco de taxas de juros:** Decorre da possibilidade de a Companhia, sofrer redução nos ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação deste tipo de risco, somente são efetuadas aplicações financeiras vinculadas à variação do CDI. Para os empréstimos contratados em moeda estrangeira com taxa fixa, foram contratadas operações com derivativos (*Swaps*), convertendo as mesmas para percentual de variação do CDI. **Risco de taxas de câmbio:** Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia, para aquisição de insumos e empréstimos no exterior. A Companhia avalia permanentemente a contratação de operações de hedge (*Swaps*) para mitigar esses riscos. A exposição da Companhia ao risco de oscilações na moeda estrangeira está composta pelos seguintes valores (base em valores nominais):

	USD (000)	
	2024	2023
Em milhares de moeda estrangeira		
Contas a receber (exterior)	115	234
Contas a receber (partes relacionadas)	2.928	706
Estoque - Adiantamento fornecedores (exterior)	46	31
Estoque - Importações em trânsito	796	607
Empréstimos em moeda estrangeira (Lei 4.131)	(7.982)	(18.145)
Fornecedores (exterior)	(1.218)	(2.341)
Fornecedores (partes relacionadas)	(201)	(114)
Exposição líquida	(5.516)	(19.022)

Os valores de outras contas a pagar e outros créditos com partes relacionadas são oriundos de transações originadas em moeda local (Reais) e que portanto não estão sujeitos à oscilação nas taxas de câmbio. Para se proteger contra os riscos de variação cambial sobre os saldos expostos a moeda estrangeira, a Companhia utiliza-se de instrumentos derivativos como compra a futuro de moeda estrangeira e *Swaps*. Apesar disso, os vencimentos desses instrumentos financeiros derivativos não estão casados com os vencimentos dos compromissos acima em moeda estrangeira, não se tratando de um hedge efetivo. **Análise de sensibilidade de variações e risco de exposição cambial:** Apresentamos no quadro abaixo os valores nominais referentes à variação cambial sobre o saldo de valores contábeis sujeitos a este tipo de risco. Os valores correspondem aos efeitos no resultado formal calculados com base no saldo das exposições cambiais na data dessas demonstrações financeiras. O cenário provável considera a taxa de câmbio de R\$ 6,1923 idêntica à taxa utilizada nestas demonstrações financeiras, razão pela qual este cenário apresenta resultado nulo. Para os cenários A e B, a taxa do cenário provável foi aumentada em 25% e 50% respectivamente, sendo as taxas obtidas R\$ 7.7404 e R\$ 9,2885 para risco de aumento da cotação da moeda. Já para o risco de efeito da proteção do dólar futuro, cuja taxa de contrato é de R\$ 6,0745 a taxa do cenário provável foi aumentada em 25% e 50% para os cenários A e B respectivamente, sendo as taxas obtidas R\$ 7,5931 e R\$ 9,1118.

Operação	Moeda	Exposição em USD (000)	Risco	Efeito em R\$ no resultado		
				Provável	Possível	Remoto
				25%	50%	
Exposição líquida em moeda estrangeira	USD	5.516	Aumento da Cotação do USD	-	(8.539)	(17.078)
Contratos de dólar futuro	USD	2.160	Efeito da proteção do dólar futuro	-	3.280	6.560
Swap s/ empréstimos em moeda estrangeira	USD	7.982	Efeito da proteção dos swaps	-	-	12.357
			Efeito total no resultado	-	7.098	14.195

b. Valor justo de instrumentos financeiros derivativos: O quadro abaixo apresenta todas as operações de instrumentos financeiros derivativos contratados, assim como os respectivos valores justos calculados pela Administração da Companhia com liquidação no vencimento de cada operação.

	Valor de referência		Valor justo	
	(USD mil)	(R\$ mil)	2024	2023
Contratos futuros				
NDF's vencimento 02/01/2024	2.160	7.590	235	(259)

Durante o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, a Companhia auferiu ganhos de R\$ 13.675 (perdas líquidas de R\$ 17.496 em 2023) com instrumentos financeiros derivativos, que encontram-se registrados na conta de receitas (ganhos) e despesas (perdas) financeiras no resultado (Nota 32). **c. Valor justo de instrumentos financeiros não derivativos:** Os saldos contábeis e os valores justos dos instrumentos financeiros não derivativos incluídos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 estão identificados a seguir:

	2024	
	Valor contábil	Valor Justo
Ativo		
Aplicações financeiras	28.317	28.317
Ativos financeiros não mensurados pelo valor justo:		
Caixa e equivalentes de caixa	5.619	5.619
Outros investimentos	5	5
Contas a receber de clientes	90.266	90.266
Outros créditos	11.981	11.981
	136.188	136.188

	2023	
	Valor contábil	Valor Justo
Passivo		
Passivos financeiros não mensurados ao valor justo		
Empréstimos e financiamentos	69.801	69.801
Fornecedores	60.736	60.736
Adiantamentos e crédito de clientes	1.761	1.761
Outras contas a pagar	4.015	4.015
Passivos de arrendamento	2.617	2.617
	138.980	138.980

	2023	
	Valor contábil	Valor Justo
Ativo		
Ativos financeiros mensurados pelo valor justo:		
Aplicações financeiras	37.401	37.401
Ativos financeiros não mensurados pelo valor justo:		
Caixa e equivalentes de caixa	796	796
Outros investimentos	5	5
Contas a receber de clientes	123.786	123.786
Outros créditos	10.608	10.608
	172.596	172.596

Passivo
Passivos financeiros não mensurados ao valor justo
Empréstimos e financiamentos 153.930 153.930
Fornecedores 55.785 55.785
Adiantamentos e crédito de clientes 4.277 4.277
Outras contas a pagar 19.944 19.944
Passivos de arrendamento 5.111 5.111
239.047 239.047

d. Hierarquia de valor justo: Ao mensurar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possíveis. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação segundo a forma: **Nível 1:** Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos. **Nível 2:** Inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). **Nível 3:** Inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorrerem as mudanças. A tabela abaixo apresenta instrumentos financeiros registrados pelo valor justo.

Descrição	2024		
	Nível 1	Nível 2	Nível 3
Ativos financeiros a valor justo:			
Aplicações financeiras	-	28.317	-
Total	-	28.317	-
Passivos financeiros derivativos:			
Swap (Hedge) a pagar (NDF e swap s/empréstimos)	-	(224)	-
Total	-	(224)	-
	2023		
	Nível 1	Nível 2	Nível 3
Ativos financeiros a valor justo:			
Aplicações financeiras	-	37.401	-
Total	-		